
1
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Mgr. Zdeněk Venera, Ph.D.
ředitel České geologické služby

RNDr. Petr Rambousek 
Česká geologická služba, člen expertní skupiny pro nerostné
suroviny při EGS

Projekty na podporu Evropské
surovinové iniciatity, úloha sdružení

evropských geologických služeb 
Eurogeosurveys a pozice ČR



2
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

- zásadní oficiální podnět k Evropské surovinové
iniciativě

Raw materials essential to the 
competitiveness of the 
European industry.
Lecture to the Federal association of the 

German Industry (BDI). October 2008 Berlin

G. Verheugen

4 roky od zveřejnění podnětu 
komisaře G. Verheugena
malé připomenutí událostí a dokumentů



3
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



4
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Rozvinuty 3 zásadní okruhy – pilíře - pro zajištění
surovinových potřeb Evropy

-1.  zajištění rovného přístupu k surovinám na 
mimoevropském trhu

-2. trvale udržitelný rozvoj a zajištění
surovin z evropských zdrojů

- 3. zvýšení samostatnosti v surovinách , 
větší důraz na recyklaci, materiálové
substituce, úspora surovin



5
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Hlavní iniciativa a garance Iniciativy z DG ENTR –
Generální ředitelství pro průmysl a podnikání

Okruhy rozpracovány ve 2 pracovních skupinách –
podpora 2. pilíře:

-1. Kritické ( klíčové suroviny) pro Evropu
(Critical raw materials for Evrope)

-2. Výměna nejlepších postupů při využití nerostných surovin
v rámci územního plánování, povolování těžeb a sdílení
geologických informací
(Exchanging best practices on land use planning, permitting and 
geological knowledge sharing)



6
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Ad 1 – kritické suroviny



7
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



8
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Ad 2



9
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Již v základním dokumentu Sdělení vymezena důležitá
úloha geologických služeb a jejich evropského sdružení
EUROGEOSURVEYS

Dalším důležitým partnerem je sdružení těžařů -
EUROMINES

Na bázi Evropské technologické platformy (ETP) 
vznikla platforma pro uržitelnost nerostných surovin 
(SMR)

Na podporu Evropské surovinové iniciativy (RMI) byla 
při EGS založena v r. 2009 Expertní skupina pro 
nerostné suroviny (RMEG)



10
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

1. Pilíř – rozvinutí zahraničních aktivit – podpora 
DG DEVCO



11
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



12
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



13
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Další kontakty navazovány  s Ruskem a zeměmi Pacifické
oblasti, opět za aktivní účasti EGS

RMI nevylučuje národní iniciativy i do jiných oblastí, 
ovšem bez společné podpory



14
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Projekt AEGOS -African-European Georesources
Observation System
-informační systém na podporu využití nerostných 
surovinových zdrojů Afriky

-2008-2012, vedlo BRGM - Francie
Česká geologická služba se významně angažovala jako 
vedoucí jednoho z pracovních sektorů (balíčků, WP)

Připravuje se pokračování projektu



15
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



16
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

2. Pilíř – pozornost k EU zdrojům

- národní surovinové politiky

- legislativní nástroje k lepšímu zpřístupnění
surovinových zdrojů

- evropská surovinová bilance

- evropský surovinový IS

- inovační těžební a průzkumné metody ze zaměřením      
na větší hloubky

- využití DPZ – GMES pro monitoring, těžbu a  
průzkum



17
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



18
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

ProMine projekt – uplatnění nanotechnologií, 3-4D modelování –
propojení geol. služeb, výzkumných institucí a těžařských subjektů



19
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



20
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Inovační technologie umožňující efektivní průzkum a využití
ložisek

Praktická aplikace při znovuotvírce dolu Pyhäsalmi –
nejhlubšího rudného dolu v Evropě (1444 m) – Cu, Zn, Ag

Další praktické aplikace v Polsku a Řecku

ProMine:



21
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

EO-MINERS – Earth Observation for Monitoring and
Observing Environmental and Societal Impacts of Mineral
Resources Exploration and Exploitation

Nastolení trialogu mezi těžaři, společností a výzkumem vlivu 
těžby na společnost a životní prostředí

Vede BRGM Francie

Zapojení ČR – ČGS, Sokolovská uh., - Sokolovsko
Laboratoř dálkového průzkumu 

ČGS rozvíjí v projektu 

metody DPZ pro monitoring

těžby a rekultivací. Dosud nejmasovější

nasazení hyperspektrálního leteckého

snímaní na území ČR



22
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



23
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



24
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

EUROGEOSOURCES – evidence energetických a nerudních 
surovin – bez české účasti



25
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



26
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Další podpora iniciativy EuroGeoSurveys

Příprava síťového projektu o nerostných surovinách

-propojení evropských IS o nerostných surovinách

-Vytvoření veřejného GIS

-Vytvoření evropské Bilance nerostných surovin

-Speciální studie

Na rozdíl od předchozích projektů důraz na 
komplexní informace a pokrytí teritoria Evropy

Zapojeno 31 subjektů z 29 zemí, včetně Albánie a 
Ukrajiny, koordinátoři GS Finska a EGS



27
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Zahájení v r. 2013

v souč. výběrové řízení

aplikace informační
směrnice INSPIRE

vznik "surovinové" 
mapy Evropy

standardizace 
hodnocení ložisek 
nerostných surovin

prac. název Minerals4EU

strategické studie 
na kritické
suroviny



28
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Model toku a zpracování informací v navrhovaném projektu



29
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Demonstrace udržitelnosti projektu a jeho využití se zdůrazněním úlohy 
národních GS a EGS



30
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Česká geologická služba má zkušenosti s podobným typem
projektu, kde se podílela na koordinaci a jeho část spravuje po

ukončení projektu – One Geology - Europe



31
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

V přípravě projekt na podporu vyhledávání kritických surovin 
v Africe a environmentální management jejich těžby –
přípravnou expertní skupinu vede GS Polska, významná úloha 
ČR v oblasti monitoringu impaktů těžby



32
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Další projekty a platformy inovační technologie



33
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Subplatforma zaměřená na úpravu a substituce nerostných 
surovin



34
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Skupina pro inovační báňské technologie



35
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



36
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum



37
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Připravované projekty a výzvy:

FP 7  končí

Zdroje: DG Výzkum a inovace

DG Průmysl a podnikání



38
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Strategie do budoucna, zakotveno i v programu EGS



39
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Priority strategie Horizon 2020 a pozice nerostných surovin



40
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Inovační komunita bude mít význam v detailnějším usměrňování
výzkumných aktivit H2020 



41
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Hlavní strategické úkoly v oblasti nerostných surovin 
podporované EGS, jeho expertními skupinami a 
národními GS:

-vytvoření a udržení inteligentní znalostní sítě

-standardizace informací o ner. surovinách

-prohloubení znalostí o metalogenezi

-vývoj metod pro průzkum ve větších hloubkách

-rozvoj metod environmentáního ošetření těžby – podpora 
Inteligent Mining

-aktivity v oblasti návrhů témat pro finanční garanty EU

-rozvoj spolupráce na úrovni společnost(komunální a 
státní správa)  –GS- těžař



42
SUROVINOVSUROVINOVÁÁ POLITIKA a SUROVINOVPOLITIKA a SUROVINOVÁÁ BEZPEBEZPEČČNOST NOST ČČR R 

10.12. 2012 Praha, 10.12. 2012 Praha, NNáárr. tech. muzeum. tech. muzeum

Děkujeme za pozornost

zdeněk.venera@geology.cz

petr.rambousek@geology.cz


